
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 
Direzione: III “Viabilità Metropolitana” 

 

Oggetto: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. “Lavori 
di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti 
paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”. 
CIG:  87809068DB   -   CUP: B67H17000570001 

IMPRESA: R.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e MI. CO. S.r.l. (mandante) con sede legale in Baragiano 
(PZ) – Via Serro del Mulino, 39 

CONTRATTO: in data 17/02/2022, Repertorio N° 14606, registrato a Messina il 09/03/2022 al N°3839 Serie 1T 

Approvazione Perizia di Variante ed Assestamento Somme Finale 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 

➢ Che con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del 
Mezzogiorno; 

➢ Che nel settore infrastrutture, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città Metropolitana – Manutenzione 
straordinaria strade provinciali Centri Collinari e Montani, nel cui ambito è inserito il progetto dei “Lavori di 
sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti paramassi lungo la 
S.P. 161 dal Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”. 

➢ Che con determinazione n. 1000 del 10 settembre 2021, il Dirigente competente ha approvato il verbale delle 
operazioni di gara e la relativa proposta di aggiudicazione, affidando definitivamente l’appalto in parola all’impresa di 
cui sopra per un importo contrattuale di € 478.206,72 (Euro quattrocentosettantottomiladuecentosei/72), 
comprensivo di € 26.947,47 per oneri di sicurezza, approvando altresì il quadro economico di spesa rimodulato dopo 
l’espletamento della gara d’appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo 
netto post gara di €. 638.679,48  giusto impegno N°1170 del 09/09/2021 cap. 7617 bil 2021; 

➢ Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 04/10/2021; 
➢ Che il contratto è stato stipulato in data 17/02/2022 al n.14606 di repertorio, per un importo netto di €.478.206,72 

compreso Oneri della sicurezza; 
➢ Che in data 27.01.2021 è stata redatta dal D.L. Geom. Carmelo MANGANO una perizia di variante e suppletiva, che 

comprende tra le somme a disposizione anche il riconoscimento del “caro materiali” art. 26 DL 50/2022,  approvata 
con determina dirigenziale N° 1056 del 28/09/2022 che comporta una spesa complessiva di € 914.000,00 con un 
maggiore fabbisogno finanziario di € 275.320,52 giusto impegno n°1402 del 27/09/2022 al cap. 7617 bil. 2023;  

1474 13/04/2023

1346 17/04/2023



 

 Pagina 2 

 

➢ Che a seguito di lievi variazioni quantitative, in aumento e/o in diminuzione, di alcune categorie di lavori, in data 
24/02/2023 è stata redatta dal D.L. Geom. Carmelo MANGANO una Perizia di Assestamento Somme Finale, che non 
comporta variazioni rispetto alle somme già impegnate al cap. 7617 bil. 2022;  

RITENUTO necessario, pertanto, approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante ed Assestamento Somme Finale; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 86 del 31 Marzo 2023 con cui è stata assegnata la Reggenza della III Direzione all’ ing. Anna 
Chiofalo; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

VISTA la Legge  n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 

PROPONE 

APPROVARE la Perizia di Assestamento Somme Finale redatta il 24/02/2023 del progetto relativo agli MASTERPLAN – 
Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. “Lavori di sistemazione e 
consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 
3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”, CUP: B67H17000570001 - CIG: 87809068DB, per un importo 
complessivo di €. 914.000,00 secondo il  Q.T.E. allegato denominato  “Perizia di Variante ed Assestamento Somme 
Finale”;   

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. N° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO: 

Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N° 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

Il  Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Rosario BONANNO 

Firmato digitalmente 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che essa è conforme alla normativa ed ai  regolamenti vigenti 

DETERMINA  

APPROVARE la Perizia di Assestamento Somme Finale redatta il 24/02/2023 del progetto relativo agli MASTERPLAN – 
Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. “Lavori di sistemazione e 
consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 
3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”, CUP: B67H17000570001 - CIG: 87809068DB, per un importo 



 

 Pagina 3 

 

complessivo di €. 914.000,00 secondo il  Q.T.E. allegato denominato  “Perizia di Variante ed Assestamento Somme 
Finale”;   

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. N° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO: 

Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N° 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


